Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno administrativo [do] Conselho Superior da Justiça do

Trabalho, Brasília, DF, n. 3919, p. 16, 27 fev. 2024.

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CSJT.GP.SG.SGPES N.º 14, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

Aprova o Plano Anual de Capacitação

da Justiça do Trabalho de primeiro e

segundo graus para o ano de 2024 e

dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando a Resolução CSJT n.º 200, de 25 de agosto de 2017;

considerando o disposto no art. 9º, incisos XXVI e XXXIII, do Regimento

Interno do CSJT; e

considerando o teor do Processo Administrativo n.º 6010285/2023-00,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Capacitação (PAC-2024) da Justiça do

Trabalho de primeiro e segundo graus para o exercício de 2024 e sua execução pelo

Centro de Educação Corporativa da Justiça do Trabalho (CEduc-JT), nos termos do

anexo deste Ato.

Art. 2º Delegar ao Secretário-Geral do Conselho Superior da Justiça do

Trabalho competência para aprovar despesas com contratações de serviços cujo

objeto sejam ações de capacitação, até o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais),

quando previstas no PAC-2024.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

LELIO BENTES CORRÊA
Presidente

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

https://hdl.handle.net/20.500.12178/110810

26/02/2024, 18:10 SEI/TST - 0602773 - Anexo

https://sei.tst.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=632213&infra_sistema… 1/3

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ANEXO

ATO CSJT.GP. SG. SGPES N.º 14/2024

1º SEMESTRE

MÊS EVENTO DE FORMAÇÃO EIXO TEMÁTICO

FEVEREIRO

Migração e Operação do PJe em Nuvem Inovação e Tecnologia

Acompanhamento funcional de pessoas com deficiência Acessibilidade, Diversidade e Inclusão

Gestão da operação e manutenção predial. Governança das Contratações Públicas e Gestão
Patrimonial

Planejamento e implementação de repositório documental -
DSpace Gestão Documental e Memória

Sistema de Diárias e Viagens - Configuração e Usabilidade Inovação e Tecnologia

MARÇO

Treinamento DMAG (Módulos GECJ/Designação de
Magistrados/Editais/Gestão de Atos) Inovação e Tecnologia

Gestão de Crises Comunicação Social

Gestão de Riscos nas Contratações Governança das Contratações Públicas e Gestão
Patrimonial

Integridade no âmbito da JT Governança e Gestão Estratégica

Agilidade Escalada para Produtos Digitais Inovação e Tecnologia

Power BI Avançado (multiplicadores) Inovação e Tecnologia

Power BI Intermediário (inst. interna) Inovação e Tecnologia

Liderança Digital para Mulheres Inovação e Tecnologia

Contratações públicas sustentáveis: da abordagem
sistêmica à aplicação prática

Governança das Contratações Públicas e Gestão
Patrimonial

ABRIL

Mediação de Conflitos Governança e Gestão Estratégica

I Encontro Unificado de Magistrados e Servidores de
NUPEMEC e CEJUSC Governança e Gestão Estratégica

Curso de Procedimentos Contábeis sobre a Gestão
Patrimonial Orçamento e Finanças

Gerenciamento de Crises Segurança Judiciária

Aplicação da Lei Geral de Proteção de Dados à Pesquisa
Judiciária Pesquisa Judiciária e Ciência de Dados

De onde Brotam Nossas Vidas? Envelhecimento e
Ancestralidade na Cultura Indígena Gestão de Pessoas

Inclusão social e laboral das pessoas com deficiência
intelectual ou transtorno do espectro autista Acessibilidade, Diversidade e Inclusão

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG.SGPES N.º 14,  DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
3919/2024 - Terça-feira, 27 de Fevereiro de 2024 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

26/02/2024, 18:10 SEI/TST - 0602773 - Anexo

https://sei.tst.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=632213&infra_sistema… 2/3

MAIO

Gestão de Crises Comunicação Social

Publicadores de dados: da gestão estratégica à abertura Governança e Gestão Estratégica

SIGEO Orçamento e Finanças

Segurança e Proteção de Dignitários Segurança Judiciária

Atendimento com foco em pessoas com deficiência Acessibilidade, Diversidade e Inclusão

Capacitação inicial dos integrantes das comissões sobre
prevenção e enfrentamento do assédio sexual, assédio
moral e da discriminação, à luz da Resolução CNJ n.

351/2020.

Governança e Gestão Estratégica

Garantia de Direitos e atenção à Pessoa Idosa Gestão de Pessoas

JUNHO

Acolhimento e tratamento de denúncias de Assédio Governança e Gestão Estratégica

Assédio Moral e Sexual: Enfrentamento da Violência, do
Assédio e de Todas as Formas de Discriminação no âmbito

da Justiça do Trabalho
Governança e Gestão Estratégica

Agilidade Escalada para Produtos Digitais Inovação e Tecnologia

EFD-REINF Orçamento e Finanças

Aspectos Legais da Aposentadoria Gestão de Pessoas

2º SEMESTRE

MÊS EVENTO DE FORMAÇÃO EIXO TEMÁTICO

AGOSTO

Classificação e Avaliação documental na prática
arquivística da Justiça do Trabalho Gestão Documental e Memória

Programa de Qualidade de Auditoria - JT Auditoria

Metodologia BIM Governança das Contratações Públicas e Gestão
Patrimonial

Ética em Pesquisa Judiciária Pesquisa Judiciária e Ciência de Dados

Gestão de equipes Diversas Acessibilidade, Diversidade e Inclusão

Linguagem Simples Comunicação Social

Equidade de Gênero Gestão de Pessoas

SETEMBRO

Plano de emissões de GEE: construção do inventário de
GEE Governança e Gestão Estratégica

Programa de Qualidade de Auditoria - JT Auditoria

Segurança e Proteção de Dignitários Segurança Judiciária

Normas Globais de Auditoria Interna Auditoria

Power BI Intermediário (inst. interna) Inovação e Tecnologia

Acessibilidade e inclusão no ambiente jurídico Acessibilidade, Diversidade e Inclusão

OUTUBRO
Arranjo e descrição arquivística Gestão Documental e Memória

Programa de Qualidade de Auditoria - JT Auditoria

Product Owner Inovação e Tecnologia

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG.SGPES N.º 14,  DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
3919/2024 - Terça-feira, 27 de Fevereiro de 2024 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

26/02/2024, 18:10 SEI/TST - 0602773 - Anexo

https://sei.tst.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=632213&infra_sistema… 3/3

Assédio Moral e Sexual: Enfrentamento da Violência, do
Assédio e de Todas as Formas de Discriminação no âmbito

da Justiça do Trabalho
Governança e Gestão Estratégica

Produção de Videoaulas Gestão de Pessoas

NOVEMBRO

Programa de Qualidade de Auditoria - JT Auditoria

Redação Criativa Comunicação Social

Assédio Moral e Sexual: Enfrentamento da Violência, do
Assédio e de Todas as Formas de Discriminação no âmbito

da Justiça do Trabalho
Governança e Gestão Estratégica

Agilidade Escalada para Produtos Digitais Inovação e Tecnologia

Identidade de Gênero: histórias, conceitos e trajetórias Acessibilidade, Diversidade e Inclusão

Documento assinado eletronicamente por LELIO BENTES CORRÊA, PRESIDENTE, em 26/02/2024, às
17:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no inciso I do art. 4º da Lei nº 14.063, de 23 de
setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tst.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=docume
nto_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0602773 e o código CRC E94AA26E.

6010285/2023-00 0602773v22

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG.SGPES N.º 14,  DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
3919/2024 - Terça-feira, 27 de Fevereiro de 2024 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

https://sei.tst.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0602773&crc=E94AA26E
https://sei.tst.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0602773&crc=E94AA26E
https://sei.tst.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0602773&crc=E94AA26E
https://sei.tst.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0602773&crc=E94AA26E